

昆山西力电子科技股份有限公司 2023年第三季度报告

一、本报告期主要财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	196,675,042.59	-2.10	486,138,296.50	1.20
归属于上市公司股东的净利润	23,852,604.84	-11.29	52,095,280.05	-10.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,386,991.10	-27.24	45,837,371.87	-17.10
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	4,082,047.68	-88.46
基本每股收益(元/股)	0.25	-10.71	0.54	-11.48
稀释每股收益(元/股)	0.25	-10.71	0.54	-11.48
加权平均净资产收益率(%)	2.37	减少0.43个百分点	5.00	减少1.05个百分点
研发投入合计	15,931,207.93	-24.40	51,620,652.94	17.32
研发投入占营业收入的比例(%)	8.10	减少2.39个百分点	10.62	增加1.46个百分点

注:本报告期指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

二、非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	-43,271.27	-29,043.01	
越权审批,或无正式批准文件,擅自对外提供担保、计提减值准备而形成的损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准定额或定量享受的政府补助除外	4,399,371.70	7,098,702.12	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债、衍生金融资产、衍生金融负债取得的投资收益	190,297.90	279,662.90	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-46,585.66	-42,762.52	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	969,687.53	1,093,971.80	
少数股东权益影响额(税后)	2,331.40	4,684.51	
合计	5,465,613.74	6,107,908.18	

三、非经常性损益对公司净利润的影响

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

(二) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 √不适用

一、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	3,443	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件股份数量
尹剑平	26.485,120	27.63	26,472,600
昆山国力投资管理中心(有限合伙)	5.800,000	6.05	5,800,000
陈国祥	3.563,086	3.72	0
中国建设银行股份有限公司-中证500指数分级证券投资基金	2,185,872	2.28	0
中国建设银行股份有限公司-中证500指数分级证券投资基金	2,080,000	2.17	0
宁波梅山保税港区昆崙崙崙投资管理合伙企业(有限合伙)-长汇基金合伙企业(有限合伙)	1,993,346	2.08	0
招商银行股份有限公司-广发中证500指数分级证券投资基金	1,410,935	1.47	0
陈浩	1,264,750	1.32	0
招商证券股份有限公司	1,194,500	1.25	0
深圳市前海方向投资管理咨询有限公司-广汇基金合伙企业(有限合伙)	1,163,199	1.22	0

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
陈国祥	3,563,086	人民币普通股	3,563,086
中国建设银行股份有限公司-中证500指数分级证券投资基金	2,185,872	人民币普通股	2,185,872
中国建设银行股份有限公司-中证500指数分级证券投资基金	2,080,000	人民币普通股	2,080,000
宁波梅山保税港区昆崙崙崙投资管理合伙企业(有限合伙)-长汇基金合伙企业(有限合伙)	1,993,346	人民币普通股	1,993,346
招商银行股份有限公司-广发中证500指数分级证券投资基金	1,410,935	人民币普通股	1,410,935
陈浩	1,264,750	人民币普通股	1,264,750
招商证券股份有限公司	1,194,500	人民币普通股	1,194,500
深圳市前海方向投资管理咨询有限公司-广汇基金合伙企业(有限合伙)	1,163,199	人民币普通股	1,163,199
陈友和	1,044,509	人民币普通股	1,044,509
程新	1,034,300	人民币普通股	1,034,300

上述股东关联关系或一致行动的说明

1. 截至报告期末,公司控股股东、实际控制人尹剑平持有公司26,485,120股股份,通过昆山国力投资管理合伙企业(有限合伙)间接持有公司2,764,000股股份,合计持有公司29,249,120股股份,占公司总股本的26.485120%。除上述关联关系外,其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。

二、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2023年9月30日

编制单位:昆山西力电子科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	515,062,758.92	380,095,227.57
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	260,000,000.00	
衍生金融资产		
应收票据	69,103,969.72	44,677,452.46
应收账款	315,775,112.94	301,777,562.31
应收款项融资	59,977,367.00	76,317,673.27
预付款项	10,564,620.49	11,305,370.29
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	3,656,676.69	4,165,649.22
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	209,000,492.77	177,508,543.70
合同资产	8,742,467.38	7,114,307.08
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,658,815.49	1,993,884.18
流动资产合计	1,452,942,281.31	1,048,865,670.08
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	9,974,535.63	9,891,465.24
其他权益工具投资	126,899,784.00	126,899,784.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	283,270,119.25	228,812,925.63
在建工程	50,700,928.74	65,258,143.43
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	12,492,752.27	12,764,734.82
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	891,480.48	896,732.81
递延所得税资产	24,510,609.45	22,253,471.78
其他非流动资产	5,045,643.61	18,138,900.72
非流动资产合计	513,785,293.43	485,066,158.43
资产总计	1,966,727,574.74	1,499,871,828.51

合并利润表

2023年1-9月

编制单位:昆山西力电子科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业总收入	486,138,296.50	480,352,407.23
其中:营业收入	486,138,296.50	480,352,407.23
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	430,364,781.05	403,960,731.34
其中:营业成本	294,195,977.47	292,550,982.42
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业税金及附加	3,300,693.64	2,965,601.60
销售费用	16,636,350.88	14,984,912.59
管理费用	63,650,369.27	36,752,201.48
研发费用	51,620,652.94	44,001,282.93
财务费用	1,542,838.85	-7,288,149.86
其中:利息费用	6,230,514.78	970,013.72
利息收入	3,432,014.39	3,735,869.49
加:其他收益	7,288,028.43	924,688.06
投资收益(损失以“-”号填列)	388,668.68	1,057,484.17
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	83,070.44	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		-480,862.45
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口货币汇率损失(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		168,866.72
信用减值损失(损失以“-”号填列)	1,655,005.54	-3,062,391.02
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-10,185,884.60	-6,657,486.48
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-29,043.01	-64,937.99
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	54,808,192.49	68,811,695.53
加:营业外收入	64,818.07	1,159,506.37
减:营业外支出	128,788.59	1,253.92
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	54,744,221.97	69,699,952.00
减:所得税费用	3,301,990.41	3,186,299.78
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	51,442,231.56	66,513,652.22

一、报告期利润分配情况

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
1.提取应付普通股股利(净亏损以“-”号填列)	51,442,231.56	66,513,652.22
2.提取应付普通股股利(净亏损以“-”号填列)	51,442,231.56	66,513,652.22
3.提取应付普通股股利(净亏损以“-”号填列)	51,442,231.56	66,513,652.22
4.提取应付普通股股利(净亏损以“-”号填列)	51,442,231.56	66,513,652.22
5.提取应付普通股股利(净亏损以“-”号填列)	51,442,231.56	66,513,652.22

合并现金流量表

2023年1-9月

编制单位:昆山西力电子科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	407,655,067.84	377,684,209.94
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	12,808,150.61	4,688,423.98
经营活动现金流入小计	420,214,110.12	386,420,637.17
购买商品、接受劳务支付的现金	241,891,395.27	204,614,662.76
支付给职工及为职工支付的现金	36,393,742.38	31,243,370.38
支付的各项税费	22,668,227.97	16,211,665.53
支付其他与经营活动有关的现金	36,393,742.38	31,243,370.38
经营活动现金流出小计	420,214,110.12	386,420,637.17
经营活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	195,000,000.00	500,000,000.00
取得投资收益收到的现金	262,824.54	1,613,978.26
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	51,000.00	22,468.04
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	3,432,014.39	3,735,869.49
投资活动现金流入小计	198,745,868.93	505,372,315.79
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	43,512,937.03	79,159,050.45
支付投资的现金	455,000,000.00	530,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	498,512,937.03	609,158,050.45
投资活动产生的现金流量净额	-299,767,071.10	-103,785,734.66
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	13,325,728.80	
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	480,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	493,325,728.80	
偿还债务支付的现金	22,000,000.00	5,300,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	31,432,121.57	30,272,262.70
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	15,891,900.00	
筹资活动现金流出小计	69,324,021.57	35,572,262.70
筹资活动产生的现金流量净额	424,001,707.23	-35,572,262.70
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,185,324.61	553,183.91
五、现金及现金等价物净增加额	128,502,084.42	-103,432,867.63
加:期初现金及现金等价物余额	371,414,201.65	484,007,329.99
六、期末现金及现金等价物余额	499,916,210.07	380,574,462.34

合并资产负债表

2023年9月30日

编制单位:昆山西力电子科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	515,062,758.92	380,095,227.57
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	260,000,000.00	
衍生金融资产		
应收票据	69,103,969.72	44,677,452.46
应收账款	315,775,112.94	301,777,562.31
应收款项融资	59,977,367.00	76,317,673.27
预付款项	10,564,620.49	11,305,370.29
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	3,656,676.69	4,165,649.22
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	209,000,492.77	177,508,543.70
合同资产	8,742,467.38	7,114,307.08
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,658,815.49	1,993,884.18
流动资产合计	1,452,942,281.31	1,048,865,670.08
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	9,974,535.63	9,891,465.24
其他权益工具投资	126,899,784.00	126,899,784.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	283,270,119.25	228,812,925.63
在建工程	50,700,928.74	65,258,143.43
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	12,492,752.27	12,764,734.82
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	891,480.48	896,732.81
递延所得税资产	24,510,609.45	22,253,471.78
其他非流动资产	5,045,643.61	18,138,900.72
非流动资产合计	513,785,293.43	485,066,158.43
资产总计	1,966,727,574.74	1,499,871,828.51

合并利润表

2023年1-9月

编制单位:昆山西力电子科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业总收入	486,138,296.50	480,352,407.23
其中:营业收入	486,138,296.50	480,352,407.23
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	430,364,781.05	403,960,731.34
其中:营业成本	294,195,977.47	292,550,982.42
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业税金及附加	3,300,693.64	2,965,601.60
销售费用	16,636,350.88	14,984,912.59
管理费用	63,650,369.27	36,752,201.48
研发费用	51,620,652.94	44,001,282.93
财务费用	1,542,838.85	-7,288,149.86
其中:利息费用	6,230,514.78	970,013.72
利息收入	3,432,014.39	3,735,869.49
加:其他收益	7,288,028.43	924,688.06
投资收益(损失以“-”号填列)	388,668.68	1,057,484.17
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	83,070.44	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		-480,862.45
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口货币汇率损失(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		168,866.72
信用减值损失(损失以“-”号填列)	1,655,005.54	-3,062,391.02
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-10,185,884.60	-6,657,486.48
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-29,043.01	-64,937.99
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	54,808,192.49	68,811,695.53
加:营业外收入	64,818.07	1,159,506.37
减:营业外支出	128,788.59	1,253.92
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	54,744,221.97	69,699,952.00
减:所得税费用	3,301,990.41	3,186,299.78
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	51,442,231.56	66,513,652.22

合并现金流量表

2023年1-9月

编制单位:昆山西力电子科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	407,655,067.84	377,684,209.94
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	12,808,150.61	4,688,423.98
经营活动现金流入小计	420,214,110.12	386,420,637.17
购买商品、接受劳务支付的现金	241,891,395.27	204,614,662.76
支付给职工及为职工支付的现金	36,393,742.38	31,243,370